岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度公立高等学校入学者選抜における独自検査の再検査について

岐阜県立大垣商業高等学校が実施した、令和５年度岐阜県公立高等学校入学者選抜（第

一次選抜）において、独自検査（自己表現）が正しく行われなかった会場があり、受検生

１０名に再検査を３月９日（木）、１０日（金）に実施しましたのでお知らせします。

１ 概要

 ・令和５年３月３日（金）に行った第一次選抜において、大垣商業高等学校の「独自検

査を含む選抜」に出願した７８名に対して、同校が「自己表現」の検査を実施。

  （「自己表現」の検査は個別に実施。１人当たり１０分程度）

・検査した８会場のうち、１つの会場で、試験官が誤って、受検生による口頭での発表

（５分以内、口頭のみのプレゼンテーション）を実施せず、質疑応答のみで、「自己

表現」の検査を終了していた。

・検査終了後、受検した複数の受検生から、口頭での発表の機会が得られなかった旨

の相談があり、「自己表現」の検査が正しく行われていなかったことが判明した。

２ 対応

・当該会場で受検した１０名を対象に、中学校を通して受検生及び保護者に連絡し、

３月９日（木）、１０日（金）に「自己表現」の再検査を実施した。

・再検査にあたり、３月３日の試験官とは別の教員が試験官を担当。

・当該再検査の結果を踏まえ、予定通り３月１７日（金）に合格発表。

３ 原因

・大垣商業高等学校では、第一次選抜の前日に、入試業務に携わる全教職員を対象に、

実施方法の説明会を行い、当該会場の試験官（２名）も参加していた。

・しかし、当日、当該会場の試験官が思い違いにより「口頭での発表」の部分を実施し

なかった。

４ 再発防止策

 ・今後は、検査当日の各検査開始直前に、検査会場の試験官に対して、管理職から再

度、実施方法と留意点を確認・徹底します。

 ・また、検査の実施時に、実施方法を随時、確認できるように具体的な流れ等を明示

した、より理解しやすいマニュアルを配備するよう、再度、確認・徹底します。

 令和５年３月１０日（金）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

学校支援課 教育主管 石原 康秀

内 線 8652

直 通 058-272-8842

F A X 058-278-2822

【県立高等学校における「独自検査を含む選抜」について】

・県立高等学校において、入学定員の一部（30％を上限）について、学科等の専門領域

における実技能力や部活動等の実績を特に重視して選抜する場合に、学力検査（５教

科）に加えて、「独自検査」を実施します（実施の有無は各高校（学科（群））で決定

します）。

・「独自検査」の内容としては『自己表現』の他、『実技検査』『面接』などがあります。

・中学校から送付される「調査書」、及び当日実施する「学力検査」、「独自検査」によ

り、合格者を決定します。

【岐阜県立大垣商業高等学校 令和５年度入学者選抜（第一次選抜）について】

・検査実施日：令和５年３月 ３日（金）

・合格発表日：令和５年３月１７日（金）

・募集人員：ビジネス科   ２００名（うち独自検査を含む選抜 ６０名）

      ビジネス情報科  ４０名（うち独自検査を含む選抜 １２名）

・出願者数：ビジネス科   ２０８名（うち独自検査を含む選抜 ７１名）

      ビジネス情報科  ３９名（うち独自検査を含む選抜  ７名）

【岐阜県立大垣商業高等学校の「独自検査」の概要】

 ・学力検査（５教科）に加えて、「自己表現」を実施

 ・「自己表現」の検査は、個別に実施。

・「自己表現」は、受検生が中学校３年間でのスポーツ活動等の取組や入学後の活動意

欲を口頭で発表し、その後、質疑応答を行う検査。口頭の発表は５分以内。これを受

けて行う質疑応答と合わせ１人につき１０分程度実施。